33 Noli te seduci: "Corrumpunt mores bonos colloquia mala".

34 Evigilate iuste et nolite peccare! Ignorantiam enim Dei quidam habent; ad reverentiam vobis loquor.

35 Sed dicet aliquis: "Quomodo resurgunt mortui? Quali autem corpore veniunt?". 36 Insuper! Tu, quod seminas, non vivificatur, nisi prius moriatur; 37 et, quod seminas, non corpus, quod futurum est, seminas sed nudum granum, ut puta tritici aut alicuius ceterorum.

38 Deus autem dat illi corpus sicut voluit, et unicuique seminum proprium corpus. 39 Non omnis caro eadem caro, sed alia hominum, alia caro pecorum, alia caro volucrum, alia autem piscium.

40 Et corpora caelestia et corpora terrestria, sed alia quidem caelestium gloria, alia autem terrestrium.

41 Alia claritas solis, alia claritas lunae et alia claritas stellarum; stella enim a stella differt in claritate.

42 Sic et resurrectio mortuorum: seminatur in corruptione, resurgit in incorruptione; 43 seminatur in ignobilitate, resurgit in gloria; seminatur in infirmitate, resurgit in virtute;

44 seminatur corpus animale, resurgit corpus spiritale.

Si est corpus animale, est et spiritale.

45 Sic et scriptum est:

<sup>29</sup> 15,29 Paolo si riferisce a una pratica della comunità di Corinto, dove, in caso di morte di un catecumeno senza battesimo, qualcuno sembra che si facesse battezzare per lui.

Altrimenti, che cosa faranno quelli che si fanno battezzare per i morti? Se davvero i morti non risorgono, perché si fanno battezzare per loro?

<sup>30</sup> E perché noi ci esponiamo continuamente al pericolo?

<sup>31</sup> Ogni giorno io vado incontro alla morte, come è vero che voi, fratelli, siete il mio vanto in Cristo Gesù, nostro Signore!

<sup>32</sup> 15,32 La lotta *contro le belve* a Efeso va intesa in senso metaforico e potrebbe alludere a quanto si racconta in cfr. At 19,23-41. La citazione è di cfr. Is 22,13.

Se soltanto per ragioni umane io avessi combattuto a Efeso contro le belve, a che mi gioverebbe? Se i morti non risorgono, *mangiamo e beviamo, perché domani moriremo*.

<sup>33</sup> 15,33 Citazione di un verso di Menandro (IV-III sec. a.C.), dalla commedia *Taide*, forse divenuto detto popolare.

Non lasciatevi ingannare: "Le cattive compagnie corrompono i buoni costumi". <sup>34</sup> Tornate in voi stessi, come è giusto, e non peccate! Alcuni infatti dimostrano di non conoscere Dio; ve lo dico a vostra vergogna.

<sup>35</sup> 15,35-50 *Come risorgono i morti*

Ma qualcuno dirà: "Come risorgono i morti? Con quale corpo verranno?".

<sup>36</sup> Stolto! Ciò che tu semini non prende vita, se prima non muore. <sup>37</sup> Quanto a ciò che semini, non semini il corpo che nascerà, ma un semplice chicco di grano o di altro genere.

<sup>38</sup> E Dio gli dà un corpo come ha stabilito, e a ciascun seme il proprio corpo.

<sup>39</sup> Non tutti i corpi sono uguali: altro è quello degli uomini e altro quello degli animali; altro quello degli uccelli e altro quello dei pesci.

<sup>40</sup> Vi sono corpi celesti e corpi terrestri, ma altro è lo splendore dei corpi celesti, altro quello dei corpi terrestri.

<sup>41</sup> Altro è lo splendore del sole, altro lo splendore della luna e altro lo splendore delle stelle. Ogni stella infatti differisce da un'altra nello splendore. <sup>42</sup> Così anche la risurrezione dei morti: è seminato nella

corruzione, risorge nell'incorruttibilità; <sup>43</sup> è seminato nella miseria, risorge nella gloria; è seminato nella debolezza, risorge nella potenza;

<sup>44</sup> è seminato corpo animale, risorge corpo spirituale.

Se c'è un corpo animale, vi è anche un corpo spirituale.

Sta scritto infatti che

“ Factus est primus homo Adam in animam viventem ”; novissimus Adam in Spiritum vivificantem. 46 Sed non prius, quod spiritale est, sed quod animale est; deinde quod spiritale. 47 Primus homo de terra terrenus, secundus homo de caelo. 48 Qualis terrenus, tales et terreni, et qualis caelestis, tales et caelestes; 49 et sicut portavimus imaginem terreni, portabimus et imaginem caelestis. 50 Hoc autem dico, fratres, quoniam caro et sanguis regnum Dei possidere non possunt, neque corruptio incorruptelam possidebit.

51 Ecce mysterium vobis dico: Non omnes quidem dormiemus, sed omnes immutabimur, 52 in momento, in ictu oculi, in novissima tuba; canet enim, et mortui suscitabuntur incorrupti, et nos immutabimur. 53 Oportet enim corruptibile hoc induere incorruptelam, et mortale induere immortalitatem.

54 Cum autem corruptibile hoc induerit incorruptelam, et mortale hoc induerit immortalitatem, tunc fiet sermo, qui scriptus est:

“ Absorpta est mors in victoria.

55 Ubi est, mors, victoria tua?

Ubi est, mors, stimulus tuus? ”.

56 Stimulus autem mortis peccatum est, virtus vero peccati lex.

57 Deo autem gratias, qui dedit nobis victoriam per Dominum nostrum Iesum Christum.

58 Itaque, fratres mei dilecti, stabiles estote, immobiles, abundantes in opere Domini semper, scientes quod labor vester non est inanis in Domino.

[45](#) 15,45 Paolo stabilisce un confronto tra Cristo e *Adamo* (cfr. Rm 5,12-19). Il *primo* Adamo dà origine a una discendenza terrena e mortale; l' *ultimo* Adamo, cioè Cristo, è capostipite di una umanità celeste e immortale, perché egli è Spirito datore di vita. La citazione è di cfr. Gen 2,7.